
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 
 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040  MARGARITA  C.F./P.I.00495340044 

Tel. 0171/792014 -  Fax 0171/792254 
 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 

Area Amministrativa Personale 
 

 

N. 84 del 17/09/2024 
 

 

Oggetto: Denuncia telematica assicurazione lavoratori pubblica utilità - Affidamento alla 

società "Alma SpA" di Villanova Mondovì (C.I.G. B314195341) 

 

 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Premesso che 

la Giunta Comunale con atto deliberativo n. 5 del 26.01.2021 ha approvato la Convenzione tra questo 

Comune ed il Ministero della Giustizia per l’effettuazione degli inserimenti di soggetti condannati alla pena 

del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell’art. 54 del D.LGS. n. 274/2000; 

la predetta Convenzione è stata stipulata in data 15.02.2021 per la durata di n. 5 anni, e che pertanto è 

pienamente operativa; 

il Tribunale di Cuneo con nota pervenuta al prot n 2681 del 1°.08.2024 trasmetteva provvedimento del 

15.07.2024 con il quale Signor CERUTTI Riccardo nato a Cuneo il 3.03.1974, condannato allo svolgimento 

di 48 ore di lavoro di pubblica utilità con messa alla prova, è stato assegnato a questo Comune per 

l’effettuazione del lavoro medesimo; 

al fine di avviare lo svolgimento del suddetto lavoro occorre provvedere ad attivare la copertura assicurativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio di attivazione della 

denuncia telematica per assicurazione del Sig. Cerutti Riccardo per lo svolgimento di 48 ore di 

lavoro di pubblica utilità con messa alla prova; 

 che occorre avere personale abilitato; 

 che il Comune di Margarita non dispone di personale per svolgere tale servizio; 

 che la Società “Alma S.p.A:” con sede a Villanova Mondovì in Via Frabosa n 29/B svolge per conto 

di questo Comune servizi correlati ed ha quantificato il servizio in 35,00€ + IVA; 

 che trattandosi di importo complessivo contrattuale del servizio inferiore ad 140.000,00€ sussistono i 

presupposti di un affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 

36/2023; 

Dato atto che 

il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00€ e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 29.05.2024 con Prot n 

INAIL_43912922; 

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Asserito ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023 e delle linee guida n 15 dell’ANAC che non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, incompatibilità o inconferibilità con la procedura per 

l’affidamento della fornitura; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale; 

la nomina del Sindaco con decreto n 1 del 18.06.2024; 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio di 

attivazione della denuncia telematica per assicurazione del Sig. Cerutti Riccardo per lo svolgimento di 48 ore 

di lavoro di pubblica utilità con messa alla prova; 

CHE per l’affidamento si applica la procedura diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023 trattandosi di servizi tecnici di importo inferiore a 140.000,00€; 

DI AFFIDARE il servizio di attivazione della denuncia telematica per assicurazione del Sig. Cerutti 

Riccardo per lo svolgimento di 48 ore di lavoro di pubblica utilità con messa alla prova alla d Società “Alma 

S.p.A:” con sede a Villanova Mondovì in Via Frabosa n 29/B – c.f./P.Iva 00572290047, per un importo di 

35,00€ IVA compresa; 

DI IMPENGARE la spesa complessiva di 42,70€ al capitolo 01.06.1-30/198/99 del Bilancio di previsione 

2024/2026 annualità 2024. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to PAPPADOPOLO Dott.sa Roberta) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
 

 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Margarita, li  17/09/2024 
 Il Responsabile Del Servizio 
F.to PAPPADOPOLO Dott.sa Roberta 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Margarita, li  17/09/2024 
 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  ALBERTI Michele 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B314195341 
Area 
Amministrativa 
Personale 

2024 255 01061 30 198 99 U.1.03.02.16.999 42,70 
ALMA S.P.A  - 
CENTRO SERVIZI 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17/09/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 17/09/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 

 

 


